
  АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18 августа 2023 года                    пгт. Раздольное                               № 394 
 
О внесении изменений в постановление Администрации  
Раздольненского района от 14.06.2023 года № 285 «О создании  
Рабочей группы по патриотическому воспитанию детей  
и молодежи в Раздольненском районе» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 
21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», Законом Республики Крым от 17.06.2015 года № 131-ЗРК 
«Об образовании в Республике Крым», Законом Республики Крым от 
19.12.2022 года № 377-ЗРК/2022 «О патриотическом воспитании граждан в 
Республике Крым», Указом Главы Республики Крым от 18.12.2014 года             
№ 522-У «Об утверждении Концепции патриотического и духовно-
нравственного воспитания населения в Республике Крым», Распоряжением 
Главы Республики Крым от 29.03.2023 года № 434-рг «О создании Рабочей 
группы по патриотическому воспитанию детей и молодежи в Республике 
Крым», Уставом муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым, 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести в постановление Администрации Раздольненского района от 
14.06.2023 года № 285 «О создании Рабочей группы по патриотическому 
воспитанию детей и молодежи в Раздольненском районе» (в редакции 
постановления от 20.07.2023 № 340) следующие изменения: 

 1.1. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению (прилагается); 

1.2. приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции 
(прилагается). 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 

официальном сайте Администрации Раздольненского района Республики 
Крым (https://razdolnoe-rk.ru/). 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 
 
 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 
 

 



2 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 14.06.2023 года № 285 

(в редакции постановления  

Администрации Раздольненского 

района от 18.08.2023 № 394) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Рабочей группе по патриотическому воспитанию детей и молодежи 

в Раздольненском районе 

 

Настоящее Положение о Рабочей группе по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи в Раздольненском районе (далее по тексту – 

Рабочая группа) определяет полномочия, функции и регламенты Рабочей 

группы. 

Рабочая группа является консультативным органом Администрации   

Раздольненского района Республики Крым (далее по тексту -

Администрация), образованным в целях выработки предложений в части: 

- систематической и целенаправленной деятельности по формированию 

у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности к своему 

Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей по защите интересов России; 

- создания условий и расширения возможностей для гражданского 

самоопределения и самореализации граждан в рамках воспитательной 

деятельности муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Раздольненского района Республики Крым (далее по тексту – 

образовательные учреждения). 

Рабочая группа руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законами Республики Крым, нормативными правовыми 

документами Республики Крым, нормативными правовыми актами 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым, 

нормативными правовыми документами Администрации, а также настоящим 

Положением. 

Основными задачами Рабочей группы являются: 

- разработка перспективных проектов, направленных на формирование 

у детей и молодежи ценностных ориентиров, качеств, норм поведения 

гражданина и патриота России; 

- воспитание патриотизма в подрастающем поколении, пропаганда  

здорового образа жизни; 

- сохранение исторических и природных памятников; 

- повышение средствами просветительской работы гуманитарной и  

духовно-нравственной культуры народов России, уровня патриотического 

воспитания граждан; 



3 

- формирование чувства патриотизма, укрепление и развитие 

традиционных ценностей, просвещение в вопросах политической истории; 

- организация и осуществление просветительской деятельности по 

различным отраслям знаний; 

- участие в решении иных задач в сфере компетенций Рабочей группы в 

соответствии с поручениями руководителя Рабочей группы. 

Для решения поставленных задач Рабочая группа по вопросам, 

входящим в ее компетенцию, имеет право: 

- приглашать на заседания Рабочей группы руководителей структурных 

подразделений Администрации, других должностных лиц Администрации, 

представителей иных организаций; 

- привлекать для участия в заседаниях Рабочей группы экспертов и 

специалистов; 

- запрашивать у структурных подразделений Администрации, 

должностных лиц Администрации, представителей организаций 

необходимую для деятельности Рабочей группы информацию, документы и 

материалы; 

- направлять структурным подразделениям Администрации, 

образовательным учреждениям рекомендации по вопросам, относящимся к 

компетенции Рабочей группы; 

- проводить необходимые консультации по рассматриваемым Рабочей 

группой вопросам; 

- принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции 

Рабочей группы. 

Состав Рабочей группы утверждается и изменяется постановлением 

Администрации. 

В состав Рабочей группы входят руководитель Рабочей группы, 

заместитель руководителя Рабочей группы, секретарь Рабочей группы и 

члены Рабочей группы. 

Руководитель Рабочей группы: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы; 

председательствует на заседаниях Рабочей группы и организует их работу; 

- подписывает протоколы заседаний Рабочей группы и другие 

документы по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы; 

- осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Рабочей 

группой. 

Заместитель руководителя Рабочей группы при отсутствии 

руководителя Рабочей группы председательствует на заседаниях Рабочей 

группы, подписывает протоколы заседаний Рабочей группы и другие 

документы по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы. 

Секретарь Рабочей группы: 

- обеспечивает организацию делопроизводства Рабочей группы; 

представляет руководителю Рабочей группы предложения членов Рабочей 

группы по повестке дня заседаний Рабочей группы; 

- готовит к заседанию необходимые материалы, в том числе проекты 

решений и (или) рекомендаций Рабочей группы; 



4 

- ведет и подписывает протокол заседания Рабочей группы; 

обеспечивает информационное сопровождение деятельности Рабочей группы 

и выполнения ее решений и (или) рекомендаций; выполняет иные 

обязанности по поручению руководителя Рабочей группы, а в его отсутствие 

заместителя руководителя Рабочей группы. 

Члены Рабочей группы: 

- участвуют в заседаниях Рабочей группы, а при невозможности 

присутствовать на заседании Рабочей группы не менее чем за один рабочий 

день извещают об этом секретаря Рабочей группы; 

- обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов, 

рассматриваемых на заседании Рабочей группы; 

- осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. 

Основной формой деятельности Рабочей группы являются заседания. 

Заседания Рабочей группы проводятся не реже 4 раз в год по мере 

необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не 

менее половины от общего числа членов Рабочей группы. 

Решения и (или) рекомендации Рабочей группы принимаются путем 

открытого голосования простым большинством голосов от общего числа 

голосов лиц, входящих в состав Рабочей группы, присутствующих на 

заседании Рабочей группы. В случае равенства голосов членов Рабочей 

группы решающим является голос председательствующего на заседании 

Рабочей группы. 

Принятые на заседаниях Рабочей группы решения и (или) 

рекомендации оформляются протоколами, которые подписываются 

председательствующим на заседании Рабочей группы и секретарем Рабочей 

группы. 

Члены рабочей группы имеют право на оглашение особого мнения, 

оформляемого в письменном виде на отдельном листе и прилагаемого к 

протоколу заседания Рабочей группы. 

Копии протоколов заседаний Рабочей группы в течении трех рабочих 

дней со дня заседания направляются членам Рабочей группы. 

Подлинники протоколов заседаний Рабочей группы хранятся в Отделе 

образования, молодёжи и спорта Администрации Раздольненского района 

Республики Крым. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 14.06.2023 года № 285 

 

(в редакции постановления  

Администрации Раздольненского 

района от 18.08.2023 № 394) 

 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по организации патриотического воспитания детей и молодежи 

в Раздольненском районе 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1. Разработка и утверждение 

планов мероприятий по 

организации 

патриотического воспитания 

детей и молодежи в 

Раздольненском районе 

ежегодно Администрация 

Раздольненского района 

2. Участие в XII 

Всероссийской акции 

«Добровольцы - детям» 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

3. Участие в Региональном 

патриотическом проекте 

«Вахта Памяти поколений – 

«Пост № 1» 

Ежегодно в 

мае месяце 

Штаб Вахты Памяти в 

Раздольненском районе 

Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

4. Участие в республиканской 

олимпиаде по школьному 

краеведению 

Ежегодно в 

мае месяце 

Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

5. Участие в проведение 

Всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» 

Ежегодно в 

мае месяце 

Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

6. Проведение встреч 

ветеранов различных 

профессий с учащимися 

образовательных 

организаций. «Встреча трех 

поколений» 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

7. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню памяти и 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 



6 

скорби - дню начала 

Великой Отечественной 

войны в 1941 году (22 июня) 

Администрации 

Раздольненского района 

8. Патриотическая акция 

«Свеча памяти» 

постоянно Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского района 

9. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября) 

ежегодно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

10. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню 

неизвестного солдата (3 

декабря)  

ежегодно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

11. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню Героев 

Отечества (9 декабря) 

ежегодно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

12. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню 

Конституции Российской 

Федерации (12 декабря) 

ежегодно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

13. Участие в региональных, 

всероссийских, 

межрегиональных и 

международных 

мероприятиях гражданско-

патриотической 

направленности, в том числе 

участие в конкурсах, 

выставках, акциях 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского района 

14. Реализация мероприятий по 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию, в том числе: 

- организация посещения 

мест боевой славы и 

воинских частей ветеранами 

Великой Отечественной 

войны и молодежью; 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и 

библиотечного 



7 

- проведение мероприятий, 

посвященных 

государственным 

праздникам, дням воинской 

славы и памятным датам, и 

праздникам России 

обслуживания» 

Раздольненского района 

15. Организация проведения 

уроков мужества в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

16. Проведение концертных 

программ, выставок детских 

творческих работ, 

мероприятий по проведению 

дней воинской Славы 

России, посвященных Дню 

Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-

1945гг. 

ежегодно Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского района 

Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

17. Организация и проведение в 

музейных учреждениях и 

общедоступных 

библиотеках 

Раздольненского района 

тематических выставок, 

тематических часов, мастер-

классов и других 

мероприятий 

постоянно Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и 

библиотечного 

обслуживания» 

Раздольненского района 

Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района 

18. Освещение в средствах 

массовой информации о 

проведении тематических 

мероприятий, посвященных 

Дню памяти о россиянах, 

исполнявших служебный 

долг за пределами 

Отечества 

постоянно Сектор по вопросам 

внутренней политики, связи с 

общественностью и 

средствами массовой 

информации Администрации 

Раздольненского района 

(после предоставления 

информации)  

19. Организация и проведение 

мероприятий по 

содержанию в надлежащем 

состоянии и 

благоустройству 

постоянно Администрации сельских 

поселений Раздольненского 

района 



8 

памятников, памятных 

знаков и мемориалов 

воинам-

интернационалистам, 

павшим при исполнении 

воинского долга 

20. Обеспечение пожарной 

безопасности в местах 

проведения мероприятий, 

посвященных  

постоянно Администрации сельских 

поселений Раздольненского 

района 

21. Принятие мер по 

обеспечению 

общественного порядка, 

защиты личных и 

имущественных прав 

граждан, соблюдению 

правил дорожного движения 

в местах проведения 

мероприятий,  

постоянно Отдел МВД России по 

Раздольненскому району 

Республики Крым 

22. Обеспечение медицинского 

обслуживания мероприятий, 

посвященных  

постоянно Раздольненское отделение 

подстанция № 37 

Красноперекопской станции 

экстренной медицинской 

помощи 

23 Организация и проведения 

мероприятий (акции, 

марафоны, лекции и пр.) 

постоянно Отдел образования, 

молодежи и спорта 

Администрации 

Раздольненского района, 

Крымское региональное 

отделение Российского 

общества «Знание» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


